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An den 
 
Vorsitzenden des Hauptausschusses 
 
über 
 
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 
 
über Senatskanzlei – G Sen – 
 
 

Monitoring der Berliner Beförderungspraxis 
 
 

Haupt: Rote Nr.: 1337 

UA PHPW: Grüne Nr.: 0098 
 
 

Vorgang: 55. Sitzung des Hauptausschusses am 18. März 2009 sowie 
 17. Sitzung des UA PHPW 08. September 2009 
 

Ansätze Titelgruppe 422 – Dienstbezüge der Beamten und Richter – 

 
Ansatz Haushaltsplan 2013 2.912.028.200 € 
Ansatz Haushaltsplan 2014 2.938.047.000 € 
Ist (Stand 31. Januar 2014) 2013 2.782.330.848 € 
 

 

Gesamtkosten: rd. 12,02 Mio. € dauerhafte jährliche Folgekosten 
 
 
Der Hauptausschuss wird gebeten, den Bericht zum Beförderungsverhalten im Jahr 
2013 zur Kenntnis zu nehmen. 
 
Hierzu wird berichtet: 
 
Der Hauptausschuss hat im Rahmen der Berichterstattung über die im Jahr 2008 
vollzogenen Beförderungen in seiner Sitzung am 18. März 2009 mit Kenntnisnahme 
des UA PHPW vom 08. September 2009 von dem bis dahin praktizierten Verfahren 
des Beförderungsmonitorings Abstand genommen und auf die Festschreibung des 
Plafonds für die Zukunft verzichtet, da infolge des Wegfalls des haushaltsrechtlichen 
Wartejahres durch entsprechende Streichung im Haushaltsstrukturgesetz 1996 eine 
Planbarkeit der Beförderungen für ein Jahr im Voraus nicht mehr möglich ist. Über 
die vollzogenen Beförderungen des abgelaufenen Jahres soll jedoch weiterhin  
berichtet werden. 
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Beförderungsverhalten im Jahr 2013 
 

Im Jahr 2013 wurden insgesamt 2.684,4 Beförderungen (=Anzahl der von Beförde-
rungen betroffenen Vollzeitäquivalente) vorgenommen, die dauerhaft jährliche Fol-

gekosten in Höhe von rd. 12,02 Mio. € nach sich ziehen. Die Gesamtzahl beinhaltet 
insgesamt 95 Ernennungen nach § 97 Landesbeamtengesetz zum Beamten auf 
Probe (davon 57 im Bereich der im Bereich der Senatsverwaltung für Bildung, Ju-
gend und Wissenschaft), die jährlich aufzuwendende Kosten von  
rd. 0,59 Mio. € nach sich ziehen (siehe Anlage 2). 
 

Im Vergleich zu den im Jahr 2012 

insgesamt vollzogenen  2.057,6  Beförderungen 

mit dauerhaft jährlichen Folgekosten von rd. 10,14  Mio. € 

ist ein Anstieg um insgesamt  626,8  Beförderungen 

im Umfang dauerhaft jährlicher Folgekosten von rd. 1,88  Mio. € 

zu verzeichnen (siehe Anlagen 1 a und b).    

 
Der Zuwachs gegenüber dem vorhergehenden Berichtszeitraum ist im Wesentlichen 
auf das bedingt durch die vorläufige Haushaltswirtschaft niedrige Beförderungsvolu-
men in 2012 und daraus resultierende Nachholeffekte in 2013 zurückzuführen. 
 
Bezogen auf die im Jahr 2004 durch den Hauptausschuss mit dem modifizierten Pla-
fond ursprünglich 
zugelassenen jährlichen Folgekosten von rd. 16,86  Mio. € 

ergäbe sich auch für 2013 eine Unterschreitung von rd. 4,84  Mio. €. 

 
In Anbetracht dessen, dass die ursprünglich für Beförderungen festgelegte Kosten-
obergrenze in 2013 - wie in den vier zurückliegenden Berichtszeiträumen 2009 bis 
2012 - auch ohne Plafonierung nicht nur eingehalten, sondern deutlich unterschritten 
wurde, kann grundsätzlich davon ausgegangen werden, dass sich das landesweite 
Beförderungsaufkommen auch künftig in einer in Hinblick auf die angespannte 
Haushaltslage vertretbaren Größenordnung bewegen wird. Eine Veranlassung zur 
Steuerung/Begrenzung des Beförderungsvolumens besteht dementsprechend nach 
wie vor nicht.  
 
Entsprechend dem Auftrag aus der 83. Sitzung des Hauptausschusses am 
21. April 2010 zur roten Nr. 1337A ist dem Bericht eine Übersicht der vollzogenen 
Beförderungen nach Altersstufen beigefügt, welche darüber hinausgehend auch eine 
geschlechterdifferenzierte Betrachtung der gemeldeten Beförderungen beinhaltet 
(siehe Anlagen 3a und b). 
 
Die Senatsverwaltung für Finanzen wird dem Hauptausschuss zu Jahresbeginn 2015 
über die vollzogenen Beförderungen des Jahres 2014 entsprechend berichten. 
 
In Vertretung 
 
Klaus Feiler 
Senatsverwaltung für Finanzen 



Fin IV A - P 1402 - 1/2014

Bearbeiter: Hr. Neumann Anlage 1 a

zum Bericht an den HA vom 24.02.2014

(Monitoring der Berliner Beförderungspraxis) 

06. Februar 2014

(920) 2133

Im Jahr 2013 vollzogene Beförderungen von Beamtinnen/Beamten sowie Richterinnen/Richtern und ihre Kosten 

im Vergleich zu den vollzogenen Beförderungen im Jahr 2012

Hauptverwaltung u. insgesamt

Einzelplan

03 - RBm - Skzl 8,0 47.120 12,0 60.790 -4,0 -13.670
  davon:  RBm - Skzl. - Kern - 6,0 35.880 9,0 45.480 -3,0 -9.600

RBm - Skzl. - Kult - 2,0 11.240 3,0 15.310 -1,0 -4.070

05 - SenInnSport 1.308,0 5.743.380 959,8 5.203.926 348,2 539.454
  darunter:  Polizeivollzug 850,0 3.974.450 841,0 3.710.550 9,0 263.900

feuerwehrtechnischer Dienst 341,0 1.282.180 63,0 143.170 278,0 1.139.010

06 - SenJustV 226,0 1.002.989 176,3 774.825 49,7 228.164
  darunter: Richter, Staats- u. Amtsanwälte 25,0 295.920 27,0 319.530 -2,0 -23.610

09 - SenArbIntFrau 21,0 115.858 11,0 74.300 10,0 41.558
  darunter: Richter (Arbeitsgerichtsbarkeit) 3,0 27.078 1,0 24.090 2,0 2.988

10 - SenBildJugWiss 251,0 1.228.557 246,0 1.191.452 5,0 37.105
  darunter: Lehrkräfte 193,0 866.487 202,0 965.752 -9,0 -99.265

11 - SenGesSoz 26,2 129.730 27,3 132.530 -1,1 -2.800

12 - SenStadtUm 35,0 175.980 28,0 161.880 7,0 14.100

13 - SenWiTechForsch 10,0 57.850 12,0 68.400 -2,0 -10.550

15 - SenFin 452,0 1.922.400 272,0 1.039.660 180,0 882.740

  darunter: Steuerverwaltungsdienst 429,0 1.791.480 239,0 884.370 190,0 907.110

Hauptverwaltung gesamt 2.337,2 10.423.864 1.744,4 8.707.763 592,8 1.716.101

Bezirke gesamt 347,2 1.598.082 313,2 1.429.402 34,0 168.680

insgesamt 2.684,4 12.021.946 2.057,6 10.137.165 626,8 1.884.781

Kosten in €

(12-Monatsbetrag)
Anzahl

Kosten in €

(12-Monatsbetrag)

vollzogene Beförderungen 2013 vollzogene Beförderungen 2012 Veränderung gegenüber 2012

Anzahl
Kosten in €

(12-Monatsbetrag)
Anzahl



Fin IV A - P 1402 - 1/2014

Bearbeiter: Hr. Neumann Anlage 1 b

zum Bericht an den HA vom 24.02.2014

(Monitoring der Berliner Beförderungspraxis)

06. Februar 2014

(920) 2133 

Im Jahr 2013 vollzogene Beförderungen von Beamtinnen/Beamten und ihre Kosten 

im Vergleich zu den vollzogenen Beförderungen im Jahr 2012

Bezirke

Bezirk

31 - Mitte 68,0 341.630 1,0 5.870 67,0 335.760

  darunter: Jobcenter 
*) 5,0 27.770 1,0 5.870 4,0 21.900

32 - Friedrichshain-Kreuzberg 22,0 99.150 32,0 134.130 -10,0 -34.980

  darunter: Jobcenter 
*) 1,0 6.040 0,0 0 1,0 6.040

33 - Pankow 22,0 92.090 24,0 112.830 -2,0 -20.740

  darunter: Jobcenter 
*) 1,0 630 1,0 3.630 0,0 -3.000

34 - Charlottenburg-Wilmersdorf 14,0 62.150 31,0 132.930 -17,0 -70.780

  darunter: Jobcenter 
*) 1,0 6.040 1,0 5.870 0,0 170

35 - Spandau 30,0 120.150 32,0 164.980 -2,0 -44.830

  darunter: Jobcenter 
*) 2,0 6.020 1,0 5.350 1,0 670

36 - Stegliz-Zehlendorf 24,0 108.900 31,0 129.700 -7,0 -20.800

  darunter: Jobcenter 
*) 0,0 0 2,0 11.740 -2,0 -11.740

37 - Tempelhof-Schöneberg 32,4 151.781 37,2 182.540 -4,8 -30.759

  darunter: Jobcenter 
*) 4,1 18.596 9,0 56.170 -4,9 -37.574

38 - Neukölln 40,0 201.490 34,0 156.030 6,0 45.460

  darunter: Jobcenter 
*) 0,0 0 0,0 0 0,0 0

39 - Treptow-Köpenick 33,0 137.120 17,0 69.070 16,0 68.050

  darunter: Jobcenter 
*) 5,0 24.260 4,0 13.370 1,0 10.890

40 - Marzahn-Hellerdorf 8,0 38.730 16,0 70.840 -8,0 -32.110

  darunter: Jobcenter 
*) 0,0 0 1,0 4.140 -1,0 -4.140

41 - Lichtenberg 20,8 81.020 17,3 84.740 3,5 -3.720

  darunter: Jobcenter 
*) 0,0 0 1,0 5.350 -1,0 -5.350

42 - Reinickendorf 33,0 163.871 40,7 185.742 -7,7 -21.871

  darunter: Jobcenter 
*) 1,0 4.260 0,0 0 1,0 4.260

Bezirke gesamt (inkl. Jobcenter) 347,2 1.598.082 313,2 1.429.402 34,0 168.680

*)
Die Personalkosten für das in den Jobcentern eingesetzte landeseigene Personal werden von den Gemeinsamen Einrichtungen erstattet. Die in diesem Bereich vorgenommenen

Beförderungen sind somit, solange die Dienstkräfte in den Jobcentern eingesetzt sind, für den Landeshaushalt kostenneutral. Die unmittelbar jährlich haushaltswirksam werdenden

Folgekosten belaufen sich daher zunächst auf den um die auf die Jobcenter entfallenenden Beförderungskosten (2012: 111.490 € bzw. 2013: 93.616 €) zu mindernden

Gesamtbetrag. 

vollzogene Beförderungen 2013 vollzogene Beförderungen 2012 Veränderung gegenüber 2012

Anzahl
Kosten in €

(12-Monatsbetrag)
Anzahl

Kosten in €

(12-Monatsbetrag)
Anzahl

Kosten in €

(12-Monatsbetrag)



Fin IV A - P 1402 - 1/2014

Bearbeiter: Hr. Neumann Anlage 2

zum Bericht an den HA vom 24.02.2014

(Monitoring der Berliner Beförderungspraxis)

06. Februar 2014

(920) 2133

Im Jahr 2013 vollzogene Ernennungen nach § 97 LBG

Hauptverwaltung

03 - RBm - Skzl 1,0 5.420

05 - SenInnSport 15,0 112.640

06 - SenJustV 5,0 26.410

10 - SenBildJugWiss 57,0 330.352

11 - SenGesSoz 3,0 17.600

12 - SenStadtUm 3,0 15.060

15 - SenFin 4,0 29.230

Hauptverwaltung gesamt 88,0 536.712

Bezirke

31 - Mitte 3,0 24.780

36 - Stegliz-Zehlendorf 1,0 5.130

37 - Tempelhof-Schöneberg 3,0 24.780

Bezirke gesamt 7,0 54.690

insgesamt 95,0 591.402

Einzelplan Anzahl
Kosten in €

(12-Monatsbetrag)

Bezirk Anzahl
Kosten in €

(12-Monatsbetrag)



Fin IV A - P 1402 - 1/2014

Bearbeiter: Hr. Neumann Anlage 3 a

zum Bericht an den HA vom 24.02.2014

(Monitoring der Berliner Beförderungspraxis)

06. Februar 2014

(920) 2133

Im Jahr 2013 vollzogene Beförderungen von Beamtinnen/Beamten sowie Richterinnen/Richtern nach Alter und Geschlecht

Hauptverwaltung u. insgesamt

Einzelplan

m w m w m w m w m w m w m w m w m w

03 - RBm - Skzl 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 4,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 8,0 2,0 6,0

 davon:  RBm - Skzl. - Kern - 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 3,0 1,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 6,0 1,0 5,0

  RBm - Skzl. - Kult - 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 2,0 1,0 1,0

05 - SenInnSport 96,0 76,0 20,0 239,0 190,0 49,0 300,0 212,0 88,0 281,0 214,0 67,0 194,0 154,0 40,0 134,0 114,0 20,0 58,0 54,0 4,0 6,0 4,0 2,0 1.308,0 1.018,0 290,0

  darunter:  Polizeivollzug 84,0 65,0 19,0 114,0 73,0 41,0 170,0 103,0 67,0 192,0 139,0 53,0 143,0 116,0 27,0 99,0 85,0 14,0 47,0 45,0 2,0 1,0 1,0 850,0 627,0 223,0

  feuerwehrtechnischer Dienst 11,0 11,0 111,0 108,0 3,0 102,0 101,0 1,0 60,0 60,0 26,0 25,0 1,0 24,0 24,0 6,0 6,0 1,0 1,0 341,0 336,0 5,0

06 - SenJustV 4,8 2,0 2,8 20,1 4,0 16,1 29,1 13,0 16,1 60,6 27,0 33,6 58,3 33,0 25,3 36,1 20,0 16,1 11,0 9,0 2,0 6,0 2,0 4,0 226,0 110,0 116,0

 darunter: Richter, Staats- u. Amtsanwälte 0,0 0,0 1,0 1,0 4,0 2,0 2,0 11,0 8,0 3,0 7,0 5,0 2,0 2,0 2,0 0,0 25,0 18,0 7,0

09 - SenArbIntFrau 0,0 2,0 1,0 1,0 3,0 1,0 2,0 4,0 2,0 2,0 5,0 2,0 3,0 5,0 4,0 1,0 2,0 1,0 1,0 0,0 21,0 11,0 10,0

 darunter: Richter (Arbeitsgerichtsbarkeit) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 2,0 1,0 0,0 0,0 3,0 2,0 1,0

10 - SenBildJugWiss 2,0 2,0 3,0 3,0 11,0 6,0 5,0 37,0 13,0 24,0 84,0 37,0 47,0 55,0 14,0 41,0 39,0 10,0 29,0 20,0 8,0 12,0 251,0 88,0 163,0

 darunter: Lehrkräfte 0,0 1,0 1,0 3,0 2,0 1,0 26,0 8,0 18,0 76,0 34,0 42,0 41,0 12,0 29,0 33,0 10,0 23,0 13,0 5,0 8,0 193,0 71,0 122,0

11 - SenGesSoz 2,0 2,0 0,0 3,4 1,0 2,4 4,6 2,0 2,6 5,7 2,0 3,7 4,6 0,9 3,7 4,0 1,0 3,0 1,9 1,9 26,2 6,9 19,3

12 - SenStadtUm 0,0 4,0 4,0 4,0 4,0 5,0 2,0 3,0 17,0 10,0 7,0 4,0 1,0 3,0 0,0 1,0 1,0 35,0 14,0 21,0

13 - SenWiTechForsch 1,0 1,0 4,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 1,0 1,0 0,0 1,0 1,0 0,0 10,0 3,0 7,0

15 - SenFin 23,0 9,0 14,0 57,0 21,0 36,0 58,0 26,0 32,0 112,0 39,0 73,0 115,0 51,0 64,0 56,0 23,0 33,0 28,0 14,0 14,0 3,0 1,0 2,0 452,0 184,0 268,0

 darunter: Steuerverwaltungsdienst 22,0 9,0 13,0 53,0 19,0 34,0 58,0 26,0 32,0 106,0 38,0 68,0 112,0 49,0 63,0 53,0 22,0 31,0 22,0 13,0 9,0 3,0 1,0 2,0 429,0 177,0 252,0

Hauptverwaltung gesamt 128,8 87,0 41,8 329,1 218,0 111,1 409,5 259,0 150,5 507,2 299,0 208,2 485,0 292,0 193,0 296,7 176,9 119,8 143,0 89,0 54,0 37,9 16,0 21,9 2.337,2 1.436,9 900,3

Bezirke gesamt 5,0 0,0 5,0 23,0 8,0 15,0 64,7 25,0 39,7 79,9 24,0 55,9 82,0 24,0 58,0 40,0 11,0 29,0 43,7 16,0 27,7 9,0 3,0 6,0 347,2 111,0 236,2

insgesamt 133,8 87,0 46,8 352,1 226,0 126,1 474,3 284,0 190,3 587,1 323,0 264,1 567,0 316,0 251,0 336,7 187,9 148,8 186,7 105,0 81,7 46,9 19,0 27,9 2.684,5 1.547,9 1.136,6

ges. ges. ges. ges. ges.
davon davon davon davon davon

ges. ges. ges.

insgesamt

davon davon davon davon
ges.

Alter zum Zeitpunkt der Beförderung in Jahren

bis 29 30 bis 34 35 bis 39 40 bis 44 45 bis 49 50 bis 54 55 bis 59 60 und älter



Fin IV A - P 1402 - 1/2014

Bearbeiter: Hr. Neumann Anlage 3 b

zum Bericht an den HA vom 24.02.2014

(Monitoring der Berliner Beförderungspraxis)

06. Februar 2014

(920) 2133

Im Jahr 2013 vollzogene Beförderungen von Beamtinnen/Beamten nach Alter und Geschlecht

Bezirke

Bezirk 
*)

m w m w m w m w m w m w m w m w m w

31 - Mitte 0,0 6,0 2,0 4,0 10,0 5,0 5,0 17,0 3,0 14,0 15,0 7,0 8,0 10,0 3,0 7,0 9,0 4,0 5,0 1,0 1,0 68,0 25,0 43,0

32 - Friedrichshain-Kreuzberg 0,0 1,0 1,0 7,0 2,0 5,0 6,0 2,0 4,0 4,0 1,0 3,0 2,0 1,0 1,0 2,0 2,0 0,0 22,0 6,0 16,0

33 - Pankow 1,0 1,0 2,0 2,0 3,0 1,0 2,0 5,0 1,0 4,0 6,0 1,0 5,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 22,0 4,0 18,0

34 - Charlottenburg-Wilmersdorf 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 2,0 2,0 1,0 1,0 2,0 2,0 14,0 4,0 10,0

35 - Spandau 0,0 2,0 1,0 1,0 8,0 3,0 5,0 8,0 2,0 6,0 5,0 1,0 4,0 3,0 1,0 2,0 3,0 3,0 1,0 1,0 30,0 9,0 21,0

36 - Stegliz-Zehlendorf 0,0 1,0 1,0 5,0 1,0 4,0 7,0 3,0 4,0 4,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 5,0 1,0 4,0 0,0 24,0 9,0 15,0

37 - Tempelhof-Schöneberg 0,0 2,0 1,0 1,0 11,3 6,0 5,3 8,0 3,0 5,0 5,8 3,0 2,8 0,0 5,3 2,0 3,3 0,0 32,4 15,0 17,4

38 - Neukölln 2,0 2,0 3,0 1,0 2,0 3,0 2,0 1,0 7,0 2,0 5,0 11,0 4,0 7,0 7,0 3,0 4,0 6,0 4,0 2,0 1,0 1,0 40,0 17,0 23,0

39 - Treptow-Köpenick 1,0 1,0 3,0 3,0 6,0 6,0 7,0 2,0 5,0 10,0 1,0 9,0 4,0 1,0 3,0 2,0 1,0 1,0 0,0 33,0 5,0 28,0

40 - Marzahn-Hellerdorf 0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 1,0 1,0 0,0 8,0 2,0 6,0

41 - Lichtenberg 0,0 1,0 1,0 3,8 2,0 1,8 8,0 3,0 5,0 7,0 2,0 5,0 0,0 0,0 1,0 1,0 20,8 7,0 13,8

42 - Reinickendorf 0,0 1,0 1,0 4,6 2,0 2,6 4,9 1,0 3,9 8,2 2,0 6,2 5,0 1,0 4,0 7,4 1,0 6,4 2,0 2,0 33,0 8,0 25,0

Bezirke gesamt 5,0 0,0 5,0 23,0 8,0 15,0 64,7 25,0 39,7 79,9 24,0 55,9 82,0 24,0 58,0 40,0 11,0 29,0 43,7 16,0 27,7 9,0 3,0 6,0 347,2 111,0 236,2

*)
 Angaben inklusive Jobcenter 

ges.
davon

ges.

60 und älter

ges.
davon

insgesamt

ges. ges. ges. ges.
davon davon davon davon davon davon davon

ges. ges.

Alter zum Zeitpunkt der Beförderung in Jahren

bis 29 30 bis 34 35 bis 39 40 bis 44 45 bis 49 50 bis 54 55 bis 59




